- procedimentos padronizados utilizados pelos setores de pessoal para desconto do DSR em caso de
falta injustificada.

4. Parâmetros de cálculo da carga horária mensal – correções necessárias

Constatou-se que o parâmetro correto para carga horária mensal é de 178 (cento e setenta e oito)
horas/mês, e não 168, conforme indicado anteriormente. 
 Solicita-se:

- confirmação formal do parâmetro de 178 horas/mês, com indicação do ato normativo (municipal e/ou
federal) que o define;

- esclarecimento expresso sobre a alegada referência de 220 horas/mês, visto que não há escala (24x72,